
MUNICÍPIO DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 50/2022 

LICITANET 
..usK~ts ncnO.Kws.o 

FOLHA: r 51 

PROL.:  `' / Oi 

RUSRICA:  ~

Às 07:59:34 horas do dia 30 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) 

Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os 

procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços para eventual e futura 

Contratação de Empresa para fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades do 

Município de Barão de Grajaú -MA. 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 

termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando 

do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 30/05/2022, 

foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) 

lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo: 

Item 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor CNPJ 

Proposta 

Marca Modelo R$ Situação Motivo 

50802 POSTO TROPICAL 02988321000252 R$ 7,14 

LTDA 

Lances 

Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ 

Classificada 

Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,14 29/05/2022 16:17:14 Classificado 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

10 POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,14 



Mensagens FOLHA: !~3 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:02:46 

Sistema 30/05/2022 
08:02:57 

PROC.:  &) IcQQQJ 
RUBRICA: 

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. 
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) 
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 30/05/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o 
08:12:59 ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
08:14:26 minutos. 

Sistema 30/05/2022 O tempo de negociação está encerrado. 
08:24:29 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de 
08:41:56 R$7,14. 

Sistema 30/05/2022 

17:16:46 
Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma. hei por 
bem, HABILITAR o fornecedor POSTO TROPICAL LTDA -02.988.321/0002-52 
tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatários exigidos no 

instrumento convocatório. 

Sistema 30/05/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de 

17:17:06 recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 30/05/2022 
17:27:07 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 

decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento editalício. 

Sistema 30/05/2022 A disputa do ITEM 1 está encerrada. 
18:00:31 

( Item 2 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Item 2 

ID Fornecedor CNPJ 
Proposta 

Marca Modelo R$ Situação Motivo 

66560 POSTO TROPICAL 02988321000252 R$ 7,85 

LTDA 

Classificada 

Lances 



Lances do Item 2 

Fornecedor 

POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,85 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 2 

Posição Licitante 

CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

29/05/202216:17:14 Classificado 

FOLHA: 
PROC.:  Q1'oQ,2 
RUgRICA: 

CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,85 

Mensagens 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:02:46 

Sistema 30/05/2022 
08:02:57 

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. 
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) 
minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

Sistema 30/05/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o 
08:12:59 ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
08:14:26 minutos. 

Sistema 30/05/2022 O tempo de negociação está encerrado. 

08:24:29 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de 

08:41:56 R$7,85. 

Sistema 30/05/2022 
17:16:46 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por 

bem, HABILITAR o fornecedor POSTO TROPICAL LTDA -02.988.321/0002-52 

tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no 
instrumento convocatório. 

Sistema 30/05/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de 

17:17:06 recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 30/05/2022 
17:27:07 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 

decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento edita/Ido. 

Sistema 30/05/2022 A disputa do ITEM 2 está encerrada. 
18:00:31 



Item 3 

Propostas Iniciais F0LHA;_ 
PROC.:  D 1Dc2~ 

Propostas Inicias do Item 3 

ID Fornecedor CNPJ 

RUBRICA:  ~

Proposta 
Marca Modelo R$ Situação Motivo 

57176 POSTO TROPICAL 02988321000252 R$ 7,04 
LTDA 

Lances 

Lances do Item 3 

Fornecedor CNPJ 

Classificada 

Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,04 29/05/2022 16:17:14 Classificado 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 3 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52 R$ 7,04 

Mensagens 

Mensagens do Item 3 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:02:46 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. 
08:02:57 Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) 

minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! 

Sistema 30/05/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o 
08:12:59 ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 30/05/2022 O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
08:14:26 minutos. 

Sistema 30/05/2022 O tempo de negociação está encerrado. 
08:24:29 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA venceu o ITEM - 3 pelo valor de 
08:41:56 R$7,04. 



Mensagens do Item 3 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 30/05/2022 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por 
17:16:46 bem, HABILITAR o fornecedor POSTO TROPICAL LTDA -02.988.321/0002-52 

tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no 
instrumento convocatório. 

F0LHA:_ rh ~ 
P R 0ç . :  6D I QLkQ. 
RUBRICA:

Sistema 30/05/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de 
17:17:06 recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 30/05/2022 
17:27:07 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 
instrumento edita/ido. 

Sistema 30/05/2022 A disputa do ITEM 3 está encerrada. 
18:00:31 

Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 30/05/2022 Caríssimos (as), bom dia. 
07:59:34 

Pregoeiro 30!05/2022 Caríssimos (as), bom dia. 
07:59:34 

Pregoeiro 30í05/2022 
08:00:27 

Pregoeiro 30/05/2022 
08:00:27 

Bem vindos a sessão pública do Pregão Eletrônico cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de 
combustíveis, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. 

Bem vindos a sessão pública do Pregão Eletrônico cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de 
combustíveis, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. 

Pregoeiro 30/05/2022 Antes de prosseguimos com a fase competitiva do Pregão, faz-se necessário o 
08:00:48 esclarecimento das seguintes informações. 

Pregoeiro 30/05/2022 Antes de prosseguimos com a fase competitiva do Pregão, faz-se necessário o 
08:00:48 esclarecimento das seguintes informações. 

Pregoeiro 30/05/2022 É importante deixar bem claro, que é de responsabilidade do licitante todas as 
08:01:00 transações efetuadas em seu nome, especialmente, o cadastramento de propostas 

e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por 
terceiros, nos termos do Artigo 19, Ill do Decreto Federal n.° 10.024/2019. 

Pregoeiro 30/05/2022 É importante deixar bem claro, que é de responsabilidade do licitante todas as 
08:01:00 transações efetuadas em seu nome, especialmente, o cadastramento de propostas 

e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por 
terceiros, nos termos do Artigo 19, Ill do Decreto Federal n.° 10.024/2019. 



FO LHA: ^_
Usuário pata/Hora Mensagem PROC.: JjQQQ

RUBRICA: 
Pregoeiro 30/05/2022 Peço-lhes que acompanhem este pregão até o seu desfecho, pois conforme 

08:01:14 determina as condições deste Edital e nos termos do Artigo 19, IV do Decreto 
Federal n.° 10.024/2019, o licitante que deixar de responder qualquer 
convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da 
perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. 

Pregoeiro 30/05/2022 
08:01:14 

Pregoeiro 30/05/2022 
08:01:26 

Pregoeiro 30/05/2022 
08:01:26 

Pregoeiro 30/05/2022 
08:01:43 

Pregoeiro 30/05/2022 

08:01:43 

Peço-lhes que acompanhem este pregão até o seu desfecho; pois conforme 
determina as condições deste Edital e nos termos do Artigo 19, IV do Decreto 
Federal n.° 10.024/2019, o licitante que deixar de responder qualquer 
convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da 
perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. 

Reitero que não serão toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violação 
ao sigilo das propostas e burla à aplicação de sanções administrativas 
("impedimento indireto"), de modo que, em razão da constatação de conjunto de 
indícios (através de diligências e consultas às bases de dados), as empresas 
envolvidas serão desclassificadas e passíveis de sancionamento. 

Reitero que não serão toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violação 
ao sigilo das propostas e burla à aplicação de sanções administrativas 
("impedimento indireto"), de modo que, em razão da constatação de conjunto de 
indícios (através de diligências e consultas às bases de dados), as empresas 
envolvidas serão desclassificadas e passíveis de sancionamento. 

Na presente licitação, será adotado o MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo 
procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos do Decreto Federal 
n.° 10.024/2019. 

Na presente licitação, será adotado o MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo 

procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos do Decreto Federal 

n.° 10.024/2019. 

Pregoeiro 30/05/2022 Desejamos desde já, uma boa sorte. 

08:02:06 

Pregoeiro 30/05/2022 Desejamos desde já, uma boa sorte. 

08:02:06 

Pregoeiro 30/05/2022 O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 

09:14:26 módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 30/05/2022 

09:15:OOhs até o dia 30/05/2022 11:15:OOhs para o(s) fornecedor(es): 

Pregoeiro 30/05/2022 
09:14:26 

POSTO TROPICAL LTDA. 

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 

módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 30/05/2022 

09:15:OOhs até o dia 30/05/2022 11:15:OOhs para o(s) fornecedor(es): 

POSTO TROPICAL LTDA. 

Sistema 30/05/2022 O prazo para o fornecedor POSTO TROPICAL LTDA enviar os documentos 

11:15:00 complementares está encerrado. 



Usuário Data/Hora Mensagem 

~ 
FOLHA: 

NUfRICA;  p~ 

Pregoeiro 30/05/2022 O prazo para envio da nova documentação ou proposta, nos termos do §3° do Art. 
15:51:54 48 da Lei 8.666/93, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de 

menus da Sala de Disputa, do dia 30/05/2022 15:55:00hs até o dia 30/05/2022 

17:55:00hs para o(s) fornecedor(es): 

POSTO TROPICAL LTDA. 

Pregoeiro 30/05/2022 O prazo para envio da nova documentação ou proposta, nos termos do §3° do Art. 

15:51:54 48 da Lei 8.666/93, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de 

menus da Sala de Disputa, do dia 30/05/2022 15:55:00hs até o dia 30/05/2022 

17:55:00hs para o(s) fornecedor(es): 

POSTO TROPICAL LTDA. 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA acabou de ENVIAR 

17:01:50 termo_abertura_encerramento_sped2020_posto_tropical_1653940910.pdf no menu 

Docs. Legal. 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA acabou de ENVIAR 

17:01:50 situa_o_arquivo_sped2020josto_tropical_1653940910.pdf no menu Docs. Legal. 

Sistema 30/05/2022 O fornecedor POSTO TROPICAL LTDA acabou de ENVIAR 

17:01:50 doc03115420220530132745_1653940910.pdf no menu Docs. Legal. 

Sistema 30/05/2022 O prazo de envio da documentação legal para o fornecedor POSTO TROPICAL 

17:16:54 LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)l. 


